
Voimistuvat Kylät Haminassa 7. ja 8.10.2011 Jamilahden Kansanopistolla 

Vesa Tylli, Kehittämisyhdistys Sepra ry:n puheenjohtaja korosti avauspuheessaan kylien yhteishengen ja 

asukkaiden oman aktiivisuuden merkitystä maaseudun elinvoimaisuuden säilyttämisessä. Talouden 

niukkuudessa on unohdettu kylät ja niiden keskenään hyvinkin erilaiset tarpeet. Elämää on myös 

kuntakeskuksen ulkopuolella. Kyliltä löytyy valmiuksia kehittämistoimiin pienelläkin taloudellisella 

kannustuksella. Voimistuvat Kylät ςtilaisuuden hän toivoi löytävän uusia ajatuksia ja toimintamalleja 

palveluiden säilyttämisestä ja uudelleenjärjestelystä.  

 

 

 

 

Kehittämisyhdistys Sepra ry:n 

puheenjohtaja Vesa Tylli avasi 

tilaisuuden.   

  

 

 

Aluepäällikkö Timo Reko Maaseudun Sivistysliitosta ohjeisti osallistujia päivän aikana käytettävistä 

vuorovaikutusmetodeista. Tarkoituksena on kerätä ajatuksia ja ideoita, joita tilaisuuden esitykset 

synnyttävät. Tavoitteena on, että jotakin jää elämään, lähtee liikkeelle ts. kuinka ajatukset ja ideat 

konkretisoituvat paikallistasolla.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Timo Reko ohjeistaa vuorovaikutusmetodeista 



Maaseutuyhteistyöryhmän pääsihteeri Eero Uusitalo peräänkuulutti uusien toimintatapojen miettimistä 

reagointina muutokseen.  Palvelu- ja kuntarakenteiden muuttuessa kuntien toimintatavat väistämättä 

muuttuvat eivätkä kylätkään voi jatkaa entisellä tavalla. Kylien ja paikallistoimijoiden asema on erilainen. 

Kunnan ja sen kylien suhde on järjestettävä, on luotava neuvottelusuhde ja pysyvä vuorovaikutus. 

Perustoiminta kylillä on luonnollisesti ykkösasia, mutta asioiden eteenpäin viemiseksi tarvitaan eri 

toimijatasoja.   

Kampanja tähtää siihen, että kielteinen kehitys eli keskustat kehittyvät ja kylät näivettyvät, ei toteutuisi. 

Suurentaminen ei ole lääke kaikkeen. Kylän tärkeä rooli on alettu tunnustaa. Maaseudun yleiset näkymät 

ovat myönteisiä mm. asumisessa, matkailussa ja energian tuotannossa.  Aika on siis kehittämistyölle 

otollinen, mutta mitään ei synny itsestään. Asioita on ajettava ja kehittämistyötä tehtävä. Tarvitaan 

maaseudun asukkaiden yhteinen liikkeelle lähtö. Kampanjan jälkeen tavoitteena on muodostaa 

maaseutupolitiikkaa valmisteleva monialainen alueellinen yhteistyöryhmä vahvistamaan maakuntatason 

toimintaa. Kuntakohtaisia kyläyhdistyksiä perustamalla luodaan valmiuksia toimia kunnan kumppanina.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Eero Uusitalo; Asioita on ajettava ja kehittämistyötä tehtävä. 

Tutkija Ritva Pihlaja käsitteli puheenvuorossaan palveluiden järjestämistä paikallislähtöisesti. 

Maaseutumainen Suomi harmaantuu, olemme EU:n maaseutuvaltaisin maa ja meillä on vanhenevin väestö. 

Sen huoltosuhde vinoutuu nopeasti. Palvelujen tarve kasvaa ja verotulojen osuus kuntataloudessa vähenee. 

Huolenaiheena on myös ikäihmisten yksinäisyys, jonka helpottamisessa kolmannella sektorilla on vahva 

rooli. Perhekohtainen vastuu näkyy yhteiskunnassa suurina eroina eikä poliittinen keskustelu ei yllä 

yksityiskohtaiseen pohdiskeluun. Yleisökeskustelussa tosin nostettiin esiin myös ajatus, että ihmisten 

vanhenemisen pitäisi olla saavutus eikä ongelma.   



Valtioneuvoston mukaan palvelut tulee koota riittävän suuruisiksi kokonaisuuksiksi. Tavoitteena on 

kuitenkin turvata laadukkaat, yhdenvertaiset kunnalliset palvelut asukaslähtöisesti koko maassa. Kuinka 

tämä toteutuu? Pihlajan lainaama tutkija Kari Leinamo esittää kysymyksen, mistä keskuksesta palvelut 

jatkossa haetaan? Kuka ottaa vastuun paikallisesta elinvoimasta, lähidemokratiasta, lähipalveluista ja 

yhteisöjen hyvinvoinnista? 

Jos palvelut halutaan tuottaa paikallislähtöisesti, on hankintalainsäädäntöä uudistettava. Kilpailutuksissa ja 

julkisissa hankinnoissa paikallinen hyvinvointi, paikallinen elinvoima ja paikallinen talous pitäisi ottaa 

huomioon. Eikö perimmäisenä tavoitteena pitäisi olla hyvinvoinnin lisääminen? Uudenlaisia 

tuottamistapoja on kehitettävä ja läheisyyden ekonomia on nostettava suuruuden ekonomian rinnalle. On 

lisättävä kansalaisten osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksia sekä vahvistettava osallisuutta. 

Paikallislähtöinen palvelutuotanto vaatii paikallistalouden merkityksen ymmärtämistä ja vastuukysymysten 

selkeyttämistä.  

 

 

Tutkija ja kansalaisteemaryhmän 

sihteeri Ritva Pihlajan aiheena oli 

paikallislähtöinen palvelutuotanto 

 

 

 

Valitettavana esimerkkinä Pihlaja kertoi Kesälahden Hummovaarasta, jossa kyläyhdistys jo toistakymmentä 

vuotta oli huolehtinut paikallislähtöisestä palveluiden tuottamisesta. Tarjouskilpailussa ratkaisivat laatu, 

kokemukset, henkilökunnan kouluttaminen sekä palveluiden laadun varmistaminen, joista kilpailun 

voittaneella vantaalaisfirmalla oli kirjalliset dokumentit. Kyläyhdistyksen pyörittämän toiminnan työntekijät 

ovat sentään siirtyneet vantaalaisfirman palvelukseen. Mutta monen muun toiminnan, iltapäiväkerho, 

harrastustoiminta ja yhteisöllisyyden kasvattaminen ovat vaakalaudalla, koska kotipalveluiden tuottaminen 

jäi pois ja sen antama pieni tuotto ei enää tule kylän hyväksi.  

Uutta ajattelua paikallisten palveluiden järjestämisestä edustavat erityyppiset osuuskuntakonseptit 

maaseudunvanhusten palveluiden turvaamiseksi. Konsepteissa osuuskunnan voivat muodostaa mm. 

palveluja tarvitsevat ikäihmiset itse, ikäihmisten muualla asuvat lapset tai kyläläiset. Alueella toimivat 

pienet palveluyritykset voivat perustaa yhteisen keskusosuuskunnan pärjätäkseen kilpailussa tai kunnan 

työntekijät perustavat yhteiskunnallisen yrityksen. Yhdessä mallissa kunta voisi toimia yhteisöjäsenenä, 

kunnan työntekijät henkilöomistajina ja kuntalaiset asiakasomistajina.  

Kuntauudistuksen suunta kohti suurempia kuntia pitäisi tarkoittaa sitä, että paikallisuus otettaisiin 

vakavasti. Hyvänä esimerkkinä Ritva Pihlaja nosti esiin Kuntaliiton Elinvoiman eväät ςhankkeen, jonka  

tavoitteena on nostaa elinvoimanäkökulma  sille kuuluvaan arvoon kunnallisessa päätöksenteossa sekä 

tarjota konkreettisia työkaluja elinvoimajohtamisen tueksi. Kuntaliitto hakee parhaillaan erilaisia kuntia 

mukaan hankkeeseen.  



Entra Oy:n asiantuntija Simo Palviaisen aiheena oli sopimuksellisuus palveluiden tuottamisessa.  Se on 

aina paikallinen ratkaisu. Mikä sopii yhteen, ei välttämättä sovi toiseen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sopimuksellisuus on aina paikallinen ratkaisu, asiantuntija Simo Palviainen   

Ilman sivukyliä ei ole olemassa keskusta. Kylien elinvoimaisuuden säilyttäminen on elinehto myös 

keskuksille. Maaseudun palvelusopimuksessa keskeistä on kolmen toimijan eli julkisten organisaatioiden, 

yksityisten yritysten ja henkilöiden sekä yhdistysten yhteistyö. Kun resurssit yhdistetään, saadaan voimaa 

enemmän. Samoin saadaan tietoa tarpeista ja eri tahojen mahdollisuuksista vastata niihin. Käyttäjien 

näkemykset nousevat esille. Sopimus tuottaa monia hyötyjä, se on kaikkien voitto.  Palvelun tarjoaminen 

laita-alueilla helpottuu ja palvelut paranevat. Syntyy säästöjä palveluiden tuotannossa.  Yritykset saavat 

mahdollisuuden uuteen liiketoimintaan tai nykyisen laajentamiseen, työllisyys parantuu. Yhdistyksille tulee 

mahdollisuus tulon hankintaa sekä mahdollisuus palkattuun henkilökuntaan. Asukkaille saadaan paremmat 

lähipalvelut, oman kylän palvelut paranevat. Viihtyisyys lisääntyy.   

Palviainen avasi sopimuksellisuustoimintaa käytännön esimerkein. Kyrönmaalla useat alueen yhdistykset 

hoitavat patikkareitistöstä oman osuutensa. Työstä ja korvauksesta on sopimus kunnan kanssa. 

Suomussalmelaisessa yhdistyksessä Suomut ry:ssä jäseniä ovat alueen yhdistykset. Kun jäsenyhdistys 

palkkaa henkilökuntaa, Suomut ry hoitaa hallinnon. Kunta maksaa kahdelle Suomut ry:n työntekijälle 

palkkaa. Toiminta on kannattavaa, koska kunta säästää pitkäaikaistyöttömistä maksettavissa Kela-

maksuissa. Velkuan Kummeli ry:llä on palvelutalo vanhuksille ja samassa yhteydessä päiväkoti lapsille. 

Sukupolvet yhdistävä toiminta on tuonut taloudellisia säästöjä ja rikastuttanut palvelunkäyttäjien elämän 

sisältöä. Kuntalaiset osallistuvat toimiin palkatun henkilökunnan ohella. Suupohjan kulttuuriyhdistys ry 

seutukunnallinen kulttuurisihteeri kehittää alueen kulttuuripalveluita, jäsenkunnat maksavat yhdistykselle 

vuosittain jäsenmaksua. Hankerahoitustakin hyödynnetään. Yhteistyötä, tapahtumia ja hanketoimintaa on 

saatu lisää.  

 



Suomen Kylätoiminta ry:stä kylien liiketoiminta-asiamies Juha Kuisman aiheena oli kyläbisneksen uudet 

muodot. Kyläyhdistyksellä on mandaatti eli oikeus toimia. Kylätoiminta on vapaata, yhteisöllistä, 

kansanvaltaista, paikallista ja itse tavoitteensa asettavaa. Toimintaa ohjataan kyläsuunnitelmalla, johon 

kannattaisi jatkossa laatia liiketoimintaosuus. Kylän liiketoiminta ei ole talkoita tai kunnan töiden tekemistä. 

Kysymys on kylän aloitteesta ja neuvottelemalla organisoida toimintaa, joka tuottaa sekä toimeentuloa että 

parantaa elämisen laatua kylällä. Yhdistyksen kannattaa kerralla keskittyä yhteen kyläläisille tarpeelliseen 

toimeen, neuvotella asian hoitamisesta kunnan kanssa ja siten raivata sekä pohjustaa tilaa 

yritystoiminnalle. Osaava yrittäjä tekee sopimuksen kunnan tai muun toimijan kanssa. Yhdistys siirtyy 

sivuun, kun yrittäjä vastaa toiminnasta.  Tästä esimerkkeinä voisi mainita kyläavustajatoiminnan, 

ikääntyvien hoivapalvelut sekä lasten päivähoidon ja kerhotoiminnan.  

Tällä hetkellä yksi yleisimmistä kylien liiketoiminnan muodoista on kylä- ja seurantalojen tilojen 

vuokraaminen. Kylätalojen ylläpitokustannukset on saatava katettua. Tuotteistamiseen kannattaa 

panostaa, jotta saataisiin tuloakin. Kylätalojen rahallista arvoa harvoin mietitään, sillä niiden 

jällenmyyntiarvo on olematon. Kylätalojen arvo vaihtelee eri tavoin mitaten kahdesta kuuteen miljardiin ja 

tämä omaisuus on kylätoimintaliikkeen käytössä.  

 

 

 

 

 

Juha Kuisma; 

Kohtuullisen mittava 

kylätalo-omaisuus on 

kylätoimintaliikkeen 

käytössä 

 

 

 

 

Kirkkoherra Juha Tanska puhui kirkon, seurakunnan roolista maaseudun kehittämisessä. Kunnan ja 

seurakunnan lähtökohdat ovat erilaisia, mutta toiminnan tavoitteet samansuuntaisia. Kunnilla lakisääteisiä 

velvollisuuksia on paljon, kun taas seurakunnan toiminnassa vapaaehtoisuus korostuu. Molempien 

tavoitteena on kuitenkin ihmisen, elämän ja tulevaisuuden paras. Kunta ja seurakunta ovat samassa 

veneessä niin väestöllisesti, maantieteellisesti kuin osin taloudellisestikin. Kirkon kannalta Voimistuvat Kylät 

ςkampanja vahvistaa yhteistä tahtotilaa ja uskoa asiaan. Kylien mahdollisuuksia mietittäessä on tärkeä 

pysähtyä miettimään omaa unelmaa, omia toiveita. Seurakunnan tuki kylille on usein yhteisöllisen 

toiminnan järjestämistä, ihmisten luo menemistä. Seurakunta on valmis myös kumppaniksi yhteisöllisyyttä 

edistävissä hanketoimissa. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kirkkoherra Juha Tanska; Usein erityyppisten toimijoiden kokoontuessa voi syntyä jotakin uutta, jota ei osattu 

etukäteen edes odottaa. 

Perjantain iltapäivässä päivän antia vedettiin yhteen. Olosuhteiden ja rakenteiden muuttuessa keskustelua 

herättää kylien tuleva asema. Suurissa kunnissa päätöksenteko karkaa keskuksiin. Tarvitaan kuntien ja 

kylien välisiä sitovia sopimuksia tapaamisista ja vaikutusmahdollisuuksista. Kuntakohtaiset kyläyhdistykset, 

kylä- ja kotiseutuneuvostot antavat valmiudet neuvotella asioista ja toimintatavoista. Ne saavat 

taloudelliset mahdollisuudet ja tietyt tehtävät, ilman taloudellista vastuuta ne jäävät keskustelukerhoiksi. 

Kuntien maaseutupalveluiden muutosprosessissa kylien kehittämistyö jää entistä vähemmälle. Tarvitaan 

vahva maaseudun ja kylien ääni, jotta kylien asema tasavertaisena ja kuultuna kumppanina turvataan.  

 

 

Päivän anti mielissään 

osallistujat, ainakin iso osa, 

lupasivat palata kuuntelemaan 

lauantain puheenvuoroja ja 

ottamaan osaa oppimiskahvilaan. 

 

 

 


